
Bremische Parlamentarierinnen 

Die weiblichen Abgeordneten der Nationalversammlung (NV) und der Bremischen 

Bürgerschaft (BB) bis heute  

Zusammenstellung: Marion Reich, Bearbeitungsstand 26.5.2023 

Zur Systematik: 

Die Abgeordneten sind chronologisch nach dem Datum ihrer Erstwahl geordnet. Eine 

alphabetische Abgeordnetenliste findet man im Anschluss an diese Tabelle. 

Es werden alle Frauen aufgeführt, die in die Bremische Bürgerschaft gewählt wurden, auch für 

den Fall, dass sie aufgrund der Übernahme eines Bürgermeisterspostens ihr 

Bürgerschaftsmandat nicht antraten bzw. ruhen ließen.  

Die Berechnung des Frauenanteils bezieht sich jeweils auf den Beginn der Legislaturperiode. 

Durch ausscheidende oder nachrückende Frauen kann sich diese Zahl im Laufe der 

Wahlperiode ändern.  

Bremische Nationalversammlung vom 9. März 1919 

Bürgermeister Hildebrand 

Frauenanteil 18 von 200 = 9 %  

1. Minna Bahnson (1886-1947), DDP, MdNV, MdBB 1920-1930 

2. Rita Bardenheuer (1877-1943), MSPD, MdNV, MdBB 1920-1921 

1919-1920 Schriftführerin im Vorstand der NV 

3.  Berta Hagedorn (1898-1993), KPD, MdNV bis 22.8.1919 

4.  Hanna Harder (1868-1936), MSPD, MdNV, MdBB 1921-1930 

5. Karoline Hasselbach (1883-1981), MSPD, MdNV 

6. Agnes Heineken (1872-1954), DDP, MdNV, MdBB 1920-1921 und 1923-1930 

7.  Elise Jensen (1877-1924), MSPD (Landtag), MdNV, MdBB 1920-1924 

8.  Clara Jungmittag (1881-1961), MSPD, MdNV, MdBB 1920-1933 

9. Elise Kesselbeck (1870-1956), KPD, MdNV, MdBB 1920-1923 

10. Luise Koch (1860-1934), DDP, MdNV 

11.  Henny (Henriette) Möhring (1882-1960), DDP, MdNV 

12. Mathilde Plate (1878-1963), LWV/DNVP, MdNV, MdBB 1921-1927 

13. Dr. Verena Rodewald (1866-1937), DVP, MdNV, MdBB 1920-1933 

14.  Johanne Runne, DDP, MdNV, weitere Daten konnten nicht ermittelt werden 

15.  Meta Sattler (1867-1958), DDP, MdNV 

16. Hermine Scharke (1881-1956), USPD, MdNV, MdBB 1920-1921 

17. Anna Stiegler (1881-1963), USPD/SPD, MdNV, MdBB 1920-1933 und 1946-1963  

1928 und 1946-1951 Vizepräsidentin der BB 

1920, 1921-1933, 1947-23.6.1963 Schriftführerin im Vorstand der BB 

18. Minna Thiele (1876-1951), DDP, MdNV 

 ab Herbst 1919  

19. Caroline Wiechmann (1884-1970), USPD, MdNV  

 in anderen Quellen auch Wichmann, genaues Eintrittsdatum unklar 

 ab 28.11.1919  

20.  Charlotte Niehaus (1882-1975), USPD, MdNV, MdBB 1920-1933 

 Vorzeitig ausgeschieden 

 22.8.1919 Berta Hagedorn (3) 

 22.8.1919 Elise Kesselbeck (9) 

 



1. Wahl zur Bremischen Bürgerschaft vom 6. Juni 1920 

Bürgermeister Donandt  

Frauenanteil 13 von 120 = 11 %  

 Erneut gewählt  

Bahnson (1), Bardenheuer (2), Heineken (6), Jensen (7), Jungmittag (8), Kesselbeck (9), 

Niehaus (19), Rodewald (13), Scharke (16), Stiegler (17) 

 Neue Abgeordnete 

21.  Gesine Becker (1888-1968), KPD, MdBB 1920-1930 

Ab Nov. 1918 als eine von drei Frauen Mitglied des Arbeiter- und Soldatenrats, der 

Exekutive der „Bremer Revolution“ 1918/19.  

22.  Erna Frank, verh. Cumme (1892-1964), USPD, MdBB 1920-1921 

23.  Dr. Elisabeth Lürssen (1880-1972), DVP, nach 1946 BDV/FDP, MdBB 1920-1933 und 

1947-1951 

 Vorzeitig ausgeschieden 

 14.1.1921 Rita Bardenheuer (2) 

 

2. Wahl zur Bremischen Bürgerschaft vom 20. Februar 1921 

Bürgermeister Donandt  

Frauenanteil 13 von 120 = 11 %  

 Erneut gewählt  

Bahnson (1), Becker (21), Harder (4), Heineken (6), Jensen (7), Jungmittag (8), 

Kesselbeck (9), Lürssen (23), Niehaus (19), Plate (12), Rodewald (13), Scharke (16), 

Stiegler (17) 

 Neue Abgeordnete 

 ab 15.7.1921 

24. Elise Schulenberg (*ca. 1875, Sterbedatum unbekannt), DDP, MdBB 1921-1923 und 

1925-1927 

 ab 1.4.1922 

25. Anna Schriefer (1863-ca.1925), DVP, MdBB 1922-1923 

 Vorzeitig ausgeschieden 

 23.9.1921 Hermine Scharke (16) 

 18.11.1921 Agnes Heineken (6) 

 

3. Wahl zur Bremischen Bürgerschaft vom 18. November 1923 

Bürgermeister Donandt 

Frauenanteil 12 von 120 = 10 % 

 Erneut gewählt 

 Bahnson (1), Becker (21), Harder (4), Heineken (6), Jensen (7), Jungmittag (8), Lürssen 

(23), Niehaus (19), Plate (12), Rodewald (13), Stiegler (17) 

 Neue Abgeordnete 

26. Else Kuhnert, (KPD, MdBB 1923-1924  

an anderer Stelle auch Kühnert, weitere Daten konnten nicht ermittelt werden 

 

 

 

 



4. Wahl zur Bremischen Bürgerschaft vom 7. Dezember 1924 

Bürgermeister Donandt 

Frauenanteil 12 von 120 = 10 % 

 Erneut gewählt 

 Bahnson (1), Becker (21), Harder (4), Heineken (6), Jungmittag (8), Lürssen (23), Niehaus 

(19), Plate (12), Rodewald (13), Schulenberg (24), Stiegler (17) 

 Neue Abgeordnete 

27. Helene Magarin (1889-1964), SPD (Landtag), MdBB 1924-1933 

 

5. Wahl zur Bremischen Bürgerschaft vom 13. November 1927 

Bürgermeister Donandt 

Frauenanteil 11 von 120 = 9 % 

 Erneut gewählt 

 Bahnson (1), Becker (21), Harder (4), Heineken (6), Jungmittag (8), Lürssen (23), Magarin 

(27), Niehaus (19), Rodewald (13), Stiegler (17) 

 Neue Abgeordnete  

28. Marie Harjehausen (1875-1970), BAG, MdBB 1927-1930 

 

6. Wahl zur Bremischen Bürgerschaft vom 30. November 1930 

Bürgermeister Donandt, Rücktritt des Senats am 6. März 1933 

Frauenanteil 12 von 120 = 10 %  

 Erneut gewählt 

 Jungmittag (8), Lürssen (23), Magarin (27), Niehaus (19), Rodewald (13), Stiegler (17) 

 Neue Abgeordnete 

29. Hermine Berthold (1896-1990), SPD, MdBB 1930-1933 und 1946-1959 

30. Cecilie Brickenstein (1886-1979), DNVP, MdBB 1930-1933  

1933 Schriftführerin im Vorstand der BB  

31. Luise Eildermann (1899-1986), KPD, MdBB 1930-1932 

32.  Käthe Popall (anfangs Lübeck) (1907-1984), KPD, MdBB 1930-1931 und 1946-1951 

1946-1947 Schriftführerin im Vorstand der BB 

23.7.1945 (ernannte Bürgerschaft) Senatorin für Gesundheit 

1.8.1946 bis 28.11.1946 Senatorin für Gesundheit und Wohlfahrt  

29.11.1946 bis 22.1.1948 als beigeordnete Senatorin im Wohlfahrtsressort zuständig für 

Flüchtlingswesen und Wiedergutmachung  

Erste Senatorin in Bremen  

33. Guste Schepp-Merkel (1886-1967), DStP, MdBB 1930-1933 

34. Emma Wieting, DVP, MdBB 1930-1932  

1931-1932 Schriftführerin im Vorstand der BB  

Weitere Daten konnten nicht ermittelt werden 

 ab 9.10.1931 

35. Martha Baxmeier (1898-1990), KPD, MdBB 1931-1933 

 Vorzeitig ausgeschieden 

 23.3.1931 Käthe Popall (32), Fortzug 

. 14.10.1932 Luise Eildermann (31) 

 11.11.1932 Emma Wieting (34) 



Alliierte Militärregierung setzt als Bürgermeister ein: Johannes Schroers 27.-30.4.1945,  

ab 4.5.1945 Ericht Vagts, ab 31.7.1945 Wilhelm Kaisen  

Ernannte Bürgerschaft (April - Okt. 1946) 

Bürgermeister Kaisen 

Frauenanteil 3 von 60 = 5 % 

Aus der Vorkriegsbürgerschaft wieder dabei: 

Popall* (32), Stiegler (17) 

* Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

36. Irmgard Enderle (-Rasch) (1895-1985), SPD, MdBB 1946 

 

1. Wahlperiode (Okt. 1946 - Okt. 1947) 

Bürgermeister Kaisen  

Frauenanteil 8 von 80 = 10 %, ab 13.2.1947 10 von 80 = 12,5 % 

 Erneut gewählt 

 aus der Vorkriegsbürgerschaft: Berthold (29) 

 aus der ernannten Bürgerschaft: Popall* (32), Stiegler (17) 

* Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

37. Ida Fromm (1897-1965), SPD, MdBB 1946-1947 

38. Frida Lehmkuhl (1896-1967), SPD, MdBB 1946-1951 

39. Elly Ley (1888-1982), BDV/FDP, MdBB 1946-1963 

1953-1955 und 1955-1959 (beratend) Schriftführerin im Vorstand der BB 

40. Margarete Vogel gen. Grete (1891-1970), SPD, MdBB 1946-1955 

41. Auguste Zscherp (1900-1983), SPD, MdBB 1946-1947 

 ab 13.2.1947 (Hinzutritt Bremerhaven) 

42.  Frida Kreipe (1884-1980), SPD (Landtag), 1947-1955 

43. Marie von Seggern (1884-1973), SPD (Landtag), MdBB 1947-1951 

 

2. Wahlperiode (Okt. 1947 - Okt. 1951) 

Bürgermeister Kaisen  

Frauenanteil 13 von 100 = 13 % 

 Erneut gewählt  

 aus der Vorkriegsbürgerschaft: Lürssen (23) 

 aus der 1. Wahlperiode: Berthold (29), Kreipe (42), Lehmkuhl (38), Ley (39), Popall* (32), 

v. Seggern (43), Stiegler (17), Vogel (40)  

 * Bürgerschaftsmandat ruht bis Jan. 1948 

 Neue Abgeordnete 

44. Erika Ewert (1901-1974), KPD, MdBB 1947-1955 

45. Dr. Gertrud Harms, später Harms-Holloway (1916-1976), BDV/FDP, MdBB 1947-1953 

1951-1955 Vizepräsidentin der BB  

46. Annemarie Mevissen (1914-2006), SPD, MdBB 1947-1975 

1967-1975 Bürgermeisterin und stellvertretende Präsidentin des Bürgermeisters 

1951-1959 Senatorin für das Jugendwesen 

1959-1971 Senatorin für Wohlfahrt und Jugend 

1971-1975 Senatorin für Soziales, Jugend und Sport 

47. Helene Sommer (1893-1988), CDU, MdBB 1947-1951 und 1955-1959 



 ab 1.7.1948 

48.  Dorothea Rahn (1891-1967), SPD (Landtag), MdBB 1948-1951  

 ab 15.9.1950 

49.  Wilma Landwehr (1913-1981), SPD, MdBB 1950-1971 

 ab 1.2.1951 

50.  Emma Keller (1898-1960), SPD, MdBB 1951  

 

3. Wahlperiode (Okt. 1951 - Okt. 1955) 

Bürgermeister Kaisen 

Frauenanteil 14 von 100 = 14 % 

 Erneut gewählt 

 Berthold (29), Ewert (44), Harms, Gertrud (45), Kreipe (42), Landwehr (49), Ley (39), 

Mevissen* (46), Stiegler (17), Vogel (40) 

* Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

51. Maria Krüger (1907-1987), KPD, MdBB 1951-1959 

52.  Elisabeth Loesche (1896-1967), CDU, MdBB 1951-1959 

ab 1959 DP; Schriftführerin im Vorstand der BB 1957-1959  

53. Marie Nejedlo (1908-2000), SPD (Landtag), MdBB 1951-1975 

54. Edith (Richter-)Schütt (1923), DP, MdBB 1951-1953 

55. Ella Zawodniak (1919), SRP, MdBB 1951-1952  

 evtl. Sterbedatum nicht bekannt 

 ab 11.6.1952  

56.  Frida Kassen (1895-1970), SPD, MdBB 1952-1967 

 ab 27.10.1954 

57. Luise Heinemann (1903-1986), SPD, MdBB 1954-1955 

 Vorzeitig ausgeschieden 

 23.10.1952 Ella Zawodniak (55), Parteiverbot1 

 6.1.1953 Edith Richter-Schütt (54), Verzicht 

 26.3.1953 Gertrud Harms (45), Verzicht 

 

4. Wahlperiode (Okt. 1955 - Okt. 1959) 

Bürgermeister Kaisen  

Frauenanteil 14 von 100 = 14 % 

 Erneut gewählt 

 Berthold (29), Kassen (56), Landwehr (49), Ley (39), Loesche (52), Krüger, Maria (51), 

Mevissen* (46), Nejedlo (53), Sommer (47), Stiegler (17) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

58.  Edith Krüger (1913-1988), SPD (Landtag), MdBB 1955-1963 

59. Gertrud Maaß (1919-2004), SPD, MdBB 1955-1975 

60. Gisela Müller-Wolff (1922-2000), SPD, MdBB 1955-1971 

61. Cäcilie Triebel (1903-1982), CDU, MdBB 1955-1963 

ab 7.8.1959 DP, ab 1962 wieder CDU 

 

 

                                            
1 Die DRP (Deutsche Reichspartei) wurde mit Urteil des Bundesverfassungsgerichts vom 13.10.1952 aufgelöst 



5. Wahlperiode (Okt. 1959 - Sept. 1963) 

Bürgermeister Kaisen  

Frauenanteil 16 von 100 = 16 % 

 Erneut gewählt 

Kassen (56), Krüger, Edith (58), Maaß (59), Landwehr (49), Ley (39), Mevissen* (46), 

Müller (65), Müller-Wolff (60), Nejedlo (53), Stiegler (17), Triebel (61) 

* Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

62. Eva Charlotte Cunis (1929-1994), CDU, MdBB 1959 

63. Käthe Hoffrage (1920-1989), SPD, MdBB 1959-1979 

1975-1979 Schriftführerin im Vorstand der BB  

64. Johanne Lohmann (1902-2000), FDP, MdBB 1959-1967 

65. Ella Müller (1912-1998), FDP, MdBB 1959-1975 

1963-1975 Schriftführerin im Vorstand der BB 

66. Anna Zießler (1909-2006), SPD, MdBB 1959-1971 

 Vorzeitig ausgeschieden 

 23.12.1959 Eva Charlotte Cunis (62), Verzicht 

 23.6.1963 Anna Stiegler (17), verstorben 

 

6. Wahlperiode (Sept. 1963 - Okt. 1967) 

Bürgermeister Kaisen / ab 20.7.1965 Dehnkamp 

Frauenanteil 12 von 100 = 12 % 

 Erneut gewählt  

 Hoffrage (63), Kassen (56), Landwehr (49), Lohmann (64), Maaß (59), Mevissen* (46), 

Müller (65), Müller-Wolff (60), Nejedlo (53), Zießler (66) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

67. Marianne Hänecke (1930-2017), CDU, MdBB 1963-1987 

68. Linda Regul (1923-2011), SPD (Landtag), MdBB 1963-1967 

 ab 14.11.1966 

69. Ursula Beenken (1927-2009), SPD, MdBB 1966-1967  

 

7. Wahlperiode (Okt. 1967 - Okt. 1971) 

Bürgermeister Dehnkamp / ab 28.11.1967 Koschnik  

Frauenanteil 15 von 100 = 15 %  

 Erneut gewählt 

 Hänecke (67), Hoffrage (63), Landwehr (49), Maaß (59), Mevissen* (46), Müller (65), 

Müller-Wolff (60), Nejedlo (53), Zießler (66) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

70.  Ingeborg Förster (1920-2007), CDU, MdBB 1967-1983 

71. Ursula Kaltenstein (1927-2005), SPD (Landtag), MdBB 1967-1987 

72. Martha Kruse (1917), NPD, MdBB 1967-1971 

73. Eva Schütte (1914-1998), FDP, MdBB 1967-1979 

1975-1979 Schriftführerin im Vorstand der BB  

74.  Hannelore Spies (1918-1986), CDU, MdBB 1967-1979 

75. Dr. Johanne Wolff (1927-2003), CDU, MdBB 1967-1971 



 ab 15.5.1971 

76. Christel Böttcher (1921-1993), SPD (Landtag), MdBB 1967-1971 

 Geburtsdatum evtl. auch 1922 

 Vorzeitig ausgeschieden 

. 1.4.1971 Dr. Johanne Wolff (75), Verzicht 

 7.6.1971 Gisela Müller-Wolff (60), Verzicht 

 

8. Wahlperiode (Okt. 1971 - Sept. 1975) 

Bürgermeister Koschnik  

Frauenanteil 17 von 100 = 17 % 

 Erneut gewählt 

 Förster (70), Hänecke (67), Hoffrage (63), Kaltenstein (71), Maaß (59), Mevissen* (46), 

Müller (65), Nejedlo (53), Schütte (73), Spies (74) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

77.  Aenne Gebel (1919-2004), SPD, MdBB 1971-1975 

78. Gisela Howey (1939-2010), SPD, MdBB 1971-1975 

79. Helene Knorr (1920-2010), SPD, MdBB 1971-1987, 1979-1983 Schriftführerin im 

Vorstand der BB, 1983-1987 Vizepräsidentin der BB  

80.  Anneliese Leinemann (1923-2013), SPD, MdBB 1971-1991,  

1987-1991 Vizepräsidentin der BB  

81. Hede Lütjen (1938-1983), SPD, MdBB 1971-1983 

82. Hildegard Lenz (geb. Piesker) (1933-2021), SPD (Landtag), MdBB 1971-1995 

1987-1995 Schriftführerin im Vorstand der BB  

83.  Karin Stieringer (1930), SPD, ab 1979 CDU, MdBB 1971-1975 und 1979-1991 

 ab 15.12.1971 

84. Marlis Stuchlik (1938), SPD, MdBB 1971-1987 

 ab 12.3.1975 

85. Inge Lindemann (1946), SPD, MdBB 1975 

 

9. Wahlperiode (Sept. 1975 - Okt.1979) 

Bürgermeister Koschnik  

Frauenanteil 15 von 100 = 15 % 

 Erneut gewählt 

 Förster (70), Hänecke (67), Hoffrage (63), Kaltenstein (71), Knorr (79), Leinemann (80), 

Lenz (82), Lütjen (81), Schütte (73), Spies (74), Stuchlik (84) 

 Neue Abgeordnete 

86. Gisela Hüller (1935), FDP, MdBB 1975-1983 

87.  Ursel Kerstein (1931-2013), SPD, MdBB 1975-1981 

Erste Bremische Frauenbeauftragte 1982-1994 

88. Marion Poppen (1932), SPD, MdBB 1975-1991 

89. Sabine Uhl (1945), SPD, MdBB 1975-1999 

7.2.1990-1991 Senatorin für Jugend und Soziales 

1991-1995 Senatorin für Arbeit und Frauen 

1991- 25.3.1992 sowie 1.-16.3.1994 kommissarisch auch Senatorin für Gesundheit, 

Jugend und Soziales 

 

 



10. Wahlperiode (Okt. 1979 - Sept. 1983) 

Bürgermeister Koschnik  

Frauenanteil 16 von 100 = 16 % 

 Erneut gewählt 

 Förster (70), Hänecke (67), Hüller (86), Kaltenstein (71), Kerstein (87), Knorr (79), 

Leinemann (80), Lenz (82), Lütjen (81), Poppen (88), Stieringer (83), Stuchlik (84), Uhl 

(89) 

 Neue Abgeordnete 

90. Josette Delphine Brox (1935-2008), BGL, MdBB 1979-1983  

91.  Eva-Maria Lemke(-Schulte) (1948), SPD, MdBB 1979-2003, Mandat ruht von 1984-1995 

ab 25.1.1984 Senatorin für Umweltschutz 

Dez. 1985-Sept. 1987 zusätzlich Senatorin für Arbeit 

Sept. 1987-7.2.1989 Senatorin für Umweltschutz, Bauwesen und Stadtentwicklung 

ab 8.2.1989 Senatorin für Umweltschutz und Stadtentwicklung 

1991-1995 Senatorin für Bauwesen 

92. Karin Tuczek (1944), SPD (Landtag), MdBB 1979-1987, 1991-2007, ab 1994 CDU 

 ab 25.3.1983 

93.  Roswitha Erlenwein (1930), CDU, MdBB 1983-1995 

 Vorzeitig ausgeschieden 

. 9.12.1981 Ursel Kerstein (87), Verzicht 

 

11. Wahlperiode (Sept. 1983 - Sept. 1987) 

Bürgermeister Koschni / ab 18.9.1985 Wedemeier  

Frauenanteil 16 von 100 = 16 %  

 Erneut gewählt 

 Erlenwein (93), Hänecke (67), Kaltenstein (71), Knorr (79), Leinemann (80), Lemke* (91), 

Lenz (82), Poppen (88), Stieringer (83), Stuchlik (84), Tuczek (92), Uhl (89) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht ab Jan. 1984 

 Neue Abgeordnete 

94.  Christa Bernbacher (1930-2013), Grüne, MdBB 1983-1987 und 1991-1999 

95.  Christiane Bodammer8(-Gausepohl) (1952), Grüne, MdBB 1983-1985 

96. Lydia Bohling (1930), CDU, MdBB 1983-1995 

97. Ingrid Busboom (1931-2018), SPD, MdBB 1983-1995 

1991 bis 1993 Bürgerschaftsmandat zeitweise erloschen 

 ab 14.1.1984 

98. Gisela Fröhlich (1942), SPD, MdBB 1984-1995 

99. Agnes Lange (1929-2021), SPD, MdBB 1984-1991  

 ab 17.4.1986 

100. Marlis Grotheer-Hüneke (1951), SPD, MdBB 1986-1992 

 Vorzeitig ausgeschieden 

 29.12.1983 Hede Lütjen (81), verstorben 

 7.10.1985 Christiane Bodammer (95), Rotation 

 

 

 

 

 



12. Wahlperiode (Sept. 1987 - Sept.1991) 

Bürgermeister Wedemeier  

Frauenanteil 29 von 100 = 29 % 

 Erneut gewählt 

 Bohling (96), Busboom (97), Erlenwein (93), Fröhlich (98), Grotheer-Hüneke (100), Lange 

(99), Leinemann (80), Lemke* (91), Lenz (82), Poppen (88), Stieringer (83), Uhl (89) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

101. Dr. Elisabeth Hackstein (1949), Grüne, MdBB 1987-1996, heute Kloster Heiligengrabe 

102.  Waltraud Hammerström (1948), SPD, MdBB 1987-2003, 13.-19.10.1987, wieder ab 

2.5.1989 

103. Irmgard Jahnke (1948-2004), Grüne, MdBB 1987-1991. aus Partei ausgetreten 

104. Ilse Janz (1945), SPD (Landtag), MdBB 1987-1990 

1990-2002 Bundestagsabgeordnete 

105. Bringfriede Kahrs (1943), SPD, MdBB 1987-2001 

1995-1999 Senatorin für Bildung, Wissenschaft, Kunst und Sport  

106. Barbara Klöpper (1944), SPD, MdBB 1987-1999 

107. Ilse Lakmann (1935-2013), SPD, MdBB 1987-1995 

108. Marlies Marken geb. Wilkens (1950), SPD (Landtag), MdBB 1987-2011 

1995-2011 Schriftführerin im Vorstand der BB 

109. Ilse Mehrkens (1933-1999), SPD, MdBB 1987-1999 

110. Barbara Noack (1944), SPD, MdBB 1987-1995 

111. Annegret Pautzke (1937), FDP, MdBB 1987-1995 

112. Annelene von Schönfeldt (1939), FDP, MdBB 1987-1995 

1991-1995 Schriftführerin im Vorstand der BB 

113. Dr. Carola Schumann (1944), Grüne, MdBB 1987-1991 

114. Elke Steinhöfel (1940), SPD, MdBB 1987-1999 

115. Silke Striezel (1949), CDU, MdBB 1987-2003 

116. Dr. Helga Trüpel (1958), Grüne, MdBB 1987-2004 

1991-1995 Senatorin für Kultur und Ausländerintegration 

ab 23.2.1995 kurzfristig komissarisch auch für Umweltschutz und Stadtentwicklung 

117. Christine Wischer (1944), SPD, MdBB 1987-2007 

1995-1999 Senatorin für Frauen, Gesundheit, Jugend, Soziales und Umweltschutz (erste 

Senatorin des neu geschaffenen Frauenressorts) 

1999-2003 Senatorin für Bau und Umwelt 

ab 22.1.2002 Senatskommissarin für die Verwiklichung der Gleichberechtigung der Frau  

 ab 20.4.1989 

118. Anni Ahrens (1920-2001), Grüne, MdBB 1989-1991 

 ab 7.2.1990 

119. Barbara Wulff (1952), SPD, MdBB 1990-2003 

 ab 1.10.1990 

120. Gerda Lehmensiek (1947), SPD, MdBB 1990-1991 

 ab 4.1.1991 

121. Marie-Luise Franzen (1934), Grüne, MdBB 1991, heute Deputierte Berlin-Steglitz-

Zehlendorf 

 Vorzeitig ausgeschieden 

. 2.1.1991 Ilse Janz (104), Bundestagsmandat 

 14.2.1991 Dr. Carola Schumann (113), Verzicht 



 

13. Wahlperiode (Sept. 1991 - Mai 1995) 

Bürgermeister Wedemeier  

Frauenanteil 37 von 100 = 37 % 

 Erneut gewählt 

 Bernbacher (94), Bohling (96), Busboom (97), Erlenwein (93), Fröhlich (98), Grotheer-

Hüneke (100), Hackstein (101), Hammerström (102), Kahrs (105), Klöpper (106), 

Lakmann (107), Lemke* (91), Lenz (82), Marken (108), Mehrkens (109), Noack (110), 

Pautzke (111), Schönfeld (112), Steinhöfel (114), Striezel (115), Trüpel* (116), Tuczek 

(92), Uhl* (89), Wischer (117), Wulff (119) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

122. Gerlinde Berk (1940), SPD (Landtag), MdBB 1991-2007  

123. Marion Blohm (1953), DVU (Landtag), MdBB 1991-1995 

2009-2014 Abgeordnete im Europäischen Parlament 

124. Monika Harms (1942-2012), SPD, MdBB 1991-1999 

125. Helga Jansen (1950-2010), SPD, MdBB 1991-2003 

126. Jutta Kellmann-Hoppensack (1945-1995), SPD, MdBB 1991-1995 

127. Sigrid Koestermann (1944), CDU, MdBB 1991-2007 

128. Karoline Linnert (1958), Grüne, MdBB 1991-2019 

2007-2019 Senatorin für Finanzen und Bürgermeisterin  

129. Elisabeth Motschmann (1952), CDU, MdBB 1991-2013 

2003-2007 Staatsrätin (Bürgerschaftsmandat ruht), 2007 wieder MdBB, seit 2013 

Bundestagsabgeordnete 

130. Hella Poppe (1948), SPD, MdBB 1991-1995 

131. Ulrike Schreiber (1954-2022), CDU, MdBB 1991-1999 

132. Maria Spieker (1951), Grüne, MdBB 1991-1999 

133. Annemarie Witthuhn (1935-2003), SPD, MdBB 1991-1995 

 ab 11.12.1991 

134.  Marieluise Beck (1952), Grüne, MdBB 1991-1994, danach Bundestagsabgeordnete 

 ab 9.10.1992 

135. Elfriede Budina (1928), DVU, MdBB 1992-1995 

 ab 15.7.1994 

136. Edith Wangenheim (1947), SPD, MdBB 1994-2007 

 ab 8.11.1994 

137. Kirsten Lüth (1962), SPD, MdBB 1994-1995 

 ab 9.11.1994 

138. Ute Treptow (1954) Grüne, MdBB 1994-1995 

 Vorzeitig ausgeschieden 

 31.12.1992 Marlis Grotheer-Hüneke (100), Verzicht 

 3.11.1994 Marieluise Beck (134), Bundestagsmandat 

 3.1.1995 Jutta Kellmann-Hoppensack (126), verstorben 

 

 

 

 

 

 

 



14. Wahlperiode (Mai 1995 - Juni 1999) 

Bürgermeister Scherf I 

Frauenanteil 42 von 100 = 42 % 

 Erneut gewählt 

 Berk (122), Bernbacher (94), Hackstein (101), Hammerström (102), Harms, Monika (124), 

Jansen (125), Kahrs* (105), Klöpper (106), Koestermann (127), Lemke (91), Linnert (128), 

Marken (108), Mehrkens (109), Motschmann (129), Schreiber (131), Spieker (132), 

Steinhöfel (114), Striezel (115), Trüpel (116), Tuczek (92), Uhl (89), Wangenheim (136), 

Wischer* (117), Wulff (119) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

139. Hilde Adolf (1953-2002), SPD (Landtag), MdBB 1995-2002 

1999-16.1.2002 Senatorin für Arbeit, Frauen, Gesundheit, Jugend und Soziales  

140. Brigitte Dreyer (1946), CDU, MdBB 1995-2003 

141. Carmen Emigholz (1962), SPD, MdBB 1995-2007 

142. Gerhild Engels (1949), Grüne (Landtag), MdBB 1995-1999 

143. Catrin Hannken (1973), CDU (Landtag), MdBB 1995-2007 

1995-2003 Schriftführerin im Vorstand der BB 

144. Karla Hense-Brosig (1957), AFB, MdBB 1995-1999 

145. Ulrike Hövelmann (1954), SPD, MdBB 1995-2007 

146. Gisela Hülsbergen (1944), SPD, MdBB 1995-1999 

147. Elke Kröning (1974), AFB, MdBB 1995-1999 

148. Karin Krusche (1950), Grüne, MdBB 1995-1999 und 2000-2011 

149. Renate Möbius (1952-2013), SPD, MdBB 1995 und 1999-2013 

Verzicht 4.7.1995, neu gewählt 1999 bis 2013 

150. Ingrid Reichert (1950), SPD, MdBB 1995-2007 

151. Klara Schreyer (1936), CDU, MdBB 1995-2003 

152.  Evelyn Waidelich (1949), CDU (Landtag), MdBB 1995-1999 

153. Elisabeth Wargalla (1949), Grüne, MdBB 1995 mit Unterbrechungen bis 2007 

154. Cornelia Wiedemeyer (1961), SPD, MdBB 1995-2007 

155. Edith Wilts (1949), SPD (Landtag), MdBB 1995-2003 

156. Sibylle Winther (1945), CDU, MdBB 1995-1999 und 2003-2011 

1999-2003 Staatsrätin (Bürgerschaftsmandat riuht) 

 ab 4. Juli 1995 

157. Viola Mull (1966), CDU, MdBB 1995-2003 

158. Almut Haker (1942), CDU, MdBB 1995-2003 

 ab 6. März 1998 

159. Dr. Brigitte Ginda (1958), AFB, MdBB 1998-1999  

 Vorzeitig ausgeschieden  

 4.7.1995 Renate Möbius (149), Bürgerschaftsmandat erloschen 

 25.2.1996 Dr. Elisabeth Hackstein (101), Verzicht 

. März 1999 Elke Kröning (147) 

 

 

 

 

 

 

 



15. Wahlperiode (Juni 1999 - Mai 2003) 

Bürgermeister Scherf II 

Frauenanteil 44 von 100 = 44 % 

 Erneut gewählt 

 Adolf* (139), Berk (122), Dreyer (140), Emigholz (141), Haker (158), Hammerström (102), 

Hannken (143), Hövelmann (145), Jansen (125), Kahrs (105), Koestermann (127), 

Krusche (148), Lemke (91), Linnert (128), Marken (108), Möbius (149), Motschmann 

(129), Mull (157), Reichert (150), Schreyer (151), Striezel (115), Trüpel (116), Tuczek 

(92), Wangenheim (136), Wargalla, Elisabeth (153), Wiedemeyer (154), Wilts (155), 

Wischer** (117), Wulff (119) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht 

** Bürgerschaftsmandat ruht zeitweise 

 Neue Abgeordnete 

160. Anna Absolon (1938), CDU, MdBB 1999-2003 

161. Ursula Arnold-Cramer (1952), SPD, MdBB 1999-2011 

1999-2007 Schriftführerin im Vorstand der BB 

162. Birgit Busch (1956), SPD, MdBB 1999-2011 

163. Doris Hoch (1954), Grüne (Landtag), MdBB 1999-2015 

164. Karin Kauertz (1953), SPD, MdBB 1999-2011 

165. Uta Kummer (1966), SPD, MdBB 1999-2011 

166. Karin Markus (1942-2021), SPD, MdBB 1999-2003 und 2005-2007 

167. Karin Mathes (1955), Grüne, MdBB 1999-2011 

2003-2007 Vizepräsidentin der BB 

168. Brigitte Sauer (1948), CDU, MdBB 1999-2007 

169. Karin Schnakenberg (1961), CDU, MdBB 1999-2006 

170. Gisela Schwarz (1943), SPD, MdBB 1999-2007 

171. Sandra Speckert (1972), CDU, MdBB 1999-2011 

172. Anja Stahmann (1967), Grüne, MdBB seit 1999 

2011-2015 Senatorin für Soziales, Kinder, Jugend und Frauen 

2015-2019 Senatorin für Soziales, Jugend, Frauen, Integration und Sport 

seit 2019 Senatorin für Soziales, Integration und Sport 

173. Annedore Windler (1956), CDU, MdBB 1999-2007 

174. Helga Ziegert (1945), SPD, MdBB 1999-2011 

 ab 29.6.1999 

175. Gule Iletmis (1952), SPD, MdBB 1999-7.6.2003 und 10.11.2005-2007 

 ab 6.12.2000 

176. Karola Jamnig-Stellmach (1954), CDU, MdBB 2000-2003 

 ab 15.10.2002 

177. Elisabeth Grunenberg (1914-2010), SPD (Landtag), MdBB 2002-2003 

 Vorzeitig ausgeschieden 

 8.7.1999 Elisabeth Motschmann (129), Staatsrätin 

 10.7.1999 Sibylle Winther (156), Verzicht 

 6.2.2001 Bringfriede Kahrs (105), Verzicht  

. 16.1.2002 Hilde Adolf (139), verstorben 

 

 

 

 

 



16. Wahlperiode (Mai 2003 - Mai 2007) 

Bürgermeister Scherf III, ab 8.11.2005 Böhrnsen I 

Frauenanteil 42 von 83 = 51 % 

 Erneut gewählt 

 Arnold-Cramer (161), Berk (122), Busch (162), Emigholz (141), Hannken (143), Hoch 

(163), Hövelmann (145), Iletmis (175), Kauertz (164), Koestermann (127), Krusche (148), 

Kummer (165), Linnert (128), Marken (108), Markus (166), Mathes (167), Möbius (149), 

Motschmann (129), Reichert (150), Sauer (168), Schnakenberg (169), Schwarz (170), 

Speckert (171), Stahmann (172), Trüpel (116), Tuczek (92), Wangenheim (136), 

Wargalla, Elisabeth (153), Wiedemeyer (154), Windler (173), Winther (156), Wischer 

(117), Ziegert (174) 

 Neue Abgeordnete  

178.  Sabine Akkermann (1964), CDU, MdBB 2003-2007 

179. Silke Allers (1965), CDU, MdBB 2003-2011 

180. Sybille Böschen (1954), SPD, MdBB 2003-2019 

2003-2019 Schriftführerin im Vorstand der BB 

181. Rita Mohr-Lüllmann (1957), CDU, MdBB 2003-2012 

182. Insa Peters-Rehwinkel (1968), SPD, MdBB 2003-2019 

183. Tanja Prinz (1980), Grüne (nur Stadtbürgerschaft), MdBB 2003-2004 

184. Margitta Schmidtke (1944), SPD, MdBB 2003-2015 

185. Silvia Schön (1959), Grüne, MdBB 2003-2015 

2011-2015 Vizepräsidentin der BB 

186. Iris Spieß (1963), CDU, MdBB 2003-2011 

2010 Übertritt in die SPD 

 ab 7.7.2003 

187. Sandra Ahrens (1974), CDU, MdBB seit 2003  

 seit 2007 Schriftführerin im Vorstand der BB 

188. Karin Garling (1959), SPD (Landtag), MdBB 2003-2015 

 ab 10.11.2005 auch Stadtparlament 

 Vorzeitig ausgeschieden 

. 4.7.2003 Elisabeth Motschmann (129), Bundestagsmandat 

. 15.7.2004 Tanja Prinz (183), Verzicht 

. 19.7.2004 Dr. Helga Trüpel (116), Verzicht 

. 15.1.2006 Catrin Hannken (143), Verzicht 

. 21.2.2006 Karin Schnakenberg (169) 

 

17. Wahlperiode (Mai 2007 - Mai 2011) 

Bürgermeister Böhrnsen II 

Frauenanteil 35 von 83 = 41 % 

 Erneut gewählt 

 Ahrens, Sandra (187), Allers (179), Arnold-Cramer (161), Böschen (180), Busch (162), 

Garling (188), Hoch (163), Kauertz (164), Krusche (148), Kummer (165), Linnert* (128), 

Marken (108), Mathes (167), Möbius (149), Mohr-Lüllmann (181), Motschmann (129), 

Peters-Rehwinkel (182), Schmidtke (184), Schön (185), Speckert (171), Spieß (186), 

Stahmann (172), Winther (156), Ziegert (174) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht 

 



 Neue Abgeordnete 

189. Karin Bohle-Lawrenz (1957), SPD, MdBB 2007-2011 

wechselte 2014 zur FDP 

190. Sirvan-Latifah Cakici-Kanbey (1980), SPD, MdBB 2007-2011 

2007-2011 Schriftführerin im Vorstand der BB 

191. Ulrike Hiller (1965), SPD, MdBB 2007-2019 

13.12.2012 - 15.8.2019 Bevollmächtigte beim Bund sowie für Europaangelegenheiten und 

Angelegenheiten der Integration 

192. Petra Krümpfer (1959), SPD, MdBB seit 2007-2023 

193. Manuela Mahnke (1965), SPD, MdBB 2007-2015 

Schriftführerin im Vorstand der BB 

194. Zahra Mohammadzadeh (1965), Grüne, MdBB 2007-2015 

2011-2015 Schriftführerin im Vorstand der BB 

195. Silvia Neumeyer (1962), CDU, MdBB seit 2007  

196. Inga Köstner, früher Nitz (1979), Linke, MdBB 2007-2011 

197. Maike Schaefer (1971), Grüne, MdBB seit 2007 

seit 2019 Bürgermeisterin 

seit 2019 Senatorin für Klimaschutz, Umwelt, Mobilität, Stadtentwicklung und 

Wohnungsbau  

198. Monique Troedel (1946) parteilos, MdBB 2007-2011 

 ab 15.1.2008 

199. Susanne Kröhl (1955), SPD, MdBB 2008-2011  

 Vorzeitig ausgeschieden 

141 30.6.07 Carmen Emigholz (141), Staatsrätin 

 

18. Wahlperiode (Mai 2011 - Mai 2015) 

Bürgermeister Böhrnsen III 

Frauenanteil 36 von 83 = 43 % 

 Erneut gewählt 

 Ahrens, Sandra (187), Böschen (180), Garling (188), Hiller** (191), Hoch (163), Krümpfer 

(192), Linnert*(128), Mahnke (193), Möbius (149), Mohammadzadeh (194), Mohr-

Lüllmann (181), Motschmann (129), Neumeyer (195), Peters-Rehwinkel (182), Schaefer 

(197), Schmidtke (184), Schön (185), Stahmann* (172) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht 

** Bürgerschaftsmandat ruht ab 13.12.2012 

 Neue Abgeordnete 

200. Ruken Aytas (1967), SPD, MdBB 2011-2015 

201.  Claudia Bernhard (1961), Linke, MdBB seit 2011  

seit 2019 Senatorin für Gesundheit, Frauen und Verbraucherschutz  

202. Sülmez Dogan später Colak (1975), Grüne (Landtag), MdBB seit 2011 

seit 2015 Vizepräsidentin der BB, ab 2023 parteilos 

203. Susanne Grobien (1960), CDU, MdBB seit 2011  

204. Sigrid Grönert (1959), CDU, MdBB seit 2011  

205. Antje Grotheer (1967), SPD, MdBB seit 2011  

2011-2015 Schriftführerin im Vorstand der BB 

27.3.-2.7.2019 Präsidentin der BB 

März bis Mai 2019 Vizepräsidentin der BB 

206. Luisa-Katharina Häsler (1989), CDU, MdBB 2011-2015 

207. Marie Hoppe (1986), Grüne, MdBB 2011-2015 



208. Renate Jürgens-Pieper (1951), MdBB 2011-2012 

2007-2011 Senatorin für Bildung und Wissenschaft  

Juni 2011 - Dez.2012 Senatorin für Bildung, Wissenschaft und Gesundheit  

nach Rücktritt zum Ende 2012 Verzicht auf Bürgerschaftsmandat 

209. Dr. Kirsten Kappert-Gonther (1966), Grüne, MdBB 2011-2017  

seit 2017 Bundestagsabgeordnete, seit 2022 stv. Vorsitzende Gesundheitsausschuss 

210. Linda Neddermann (1988), Grüne, MdBB 2011-2015 

211. Gabriela Piontkowski (1968), CDU, MdBB 2011-2015 

212. Sarah Ryglewski (1983), SPD, MdBB 2011-2015 

seit 2015 Bundestagsabgeordnete, seit 2019 pol. Staatssekretärin im Bundesministerium 

der Finanzen 

213. Silke Salomon (1965), CDU (Landtag), MdBB 2011-2015 

214. Anne Schierenbeck (1968), Grüne, MdBB 2011-2019 

215.  Valentina Tuchel (1965), SPD, MdBB 2011-2019 

216. Kristina Vogt (1965), Linke, MdBB seit 2011  

seit 2019 Senatorin für Wirtschaft, Arbeit und Europa  

217. Susanne Wendland (1977), Grüne, MdBB 2011-2019, seit 2017 parteilos 

 ab 8.6.2011 

218. Sanem Güngör (1981), SPD, MdBB 2011-2015  

 bis 30.6.11, 14.12.2012 erneut eingetreten 

 ab 1.7.2011 

219. Ingelore Rosenkötter (1953), SPD, MdBB 2011-2019 

 2.11.2006-2011 Senatorin für Arbeit, Frauen, Gesundheit, Jugend und Soziales 

 Vorzeitig ausgeschieden 

. 31.12.2012 Renate Jürgens-Pieper (208), Rücktritt 

. . 31.12.2012 Rita Mohr-Lüllmann (181), Verzicht 

 7.2.2013 Renate Möbius (149), verstorben 

 14.10.2013 Elisabeth Motschmann (129), Bundestagsmandat 

 

19. Wahlperiode (Mai 2015 - Mai 2019) 

Bürgermeister Sieling 

Frauenanteil 31 von 83 = 37 %  

 Erneut gewählt 

 Ahrens, Sandra (187), Bernhard (201), Böschen (180), Dogan (202), Grobien (203), 

Grönert (204), Grotheer (205), Kappert-Gonther (209), Krümpfer (192), Linnert* (128), 

Mahnke (193), Neumeyer (195), Peters-Rehwinkel (182), Rosenkötter (219), Ryglewski 

(212), Schaefer (197), Schierenbeck (214), Stahmann* (172), Tuchel (215), Vogt (216), 

Wendland (217) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

220. Birgit Bergmann (1963), FDP (Landtag), MdBB 2015-2023  

221. Stephanie Dehne (1983), SPD, MdBB 2015-2019 

222. Julie Kohlrausch (1948), FDP, MdBB 2015-2019 

223. Sophia Leonidakis (1984), Linke, MdBB seit 2015  

224. Dr. Henrike Müller (1975), Grüne, MdBB seit 2015  

225.  Christine Schnittker (1974), CDU (Landtag), MdBB seit 2015 

Schriftführerin im Vorstand der BB seit 2019 

226. Heike Sprehe (1961), SPD, MdBB 2015-2019 

227. Lencke Steiner, später Wischhusen (1985), FDP, MdBB 2015-2023  



228. Miriam Strunge (1987), Linke, MdBB seit 2015 

229. Kabire Yildiz (1960), Grüne (nur Stadtbürgerschaft), MdBB 2015-2019 

 ab 21.7.2015 

230. Sascha Karolin Aulepp (1970), SPD, MdBB seit 2015, seit Juli 2021 Senatorin für Kinder 

und Bildung 

 ab 28.10. 2015 

231. Petra Jäschke (1960), SPD (Landtag), MdBB 2015-2019 

 ab 7.1.2016 

232. Sina Dertwinkel (1988), CDU (Landtag), MdBB seit 2016  

 ab 30.9. 2016 

233. Sahhanim Görgü-Philipp (1970), Grüne (Landtag), MdBB 2016-2023  

234. Kai-Lena Wargalla (1984), Grüne (nur Stadtbürgerschaft), MdBB seit 2016 

 ab 18.2.2019 

235. Eyfer Tunc (1991), SPD, MdBB 2019 

 Vorzeitig ausgeschieden 

. 16.7.2015 Sarah Janina Ryglewski (212), Bundestagsmandat 

 21.10.2015 Manuela Mahnke (193), Verzicht 

 29.2.2016 Anne Schierenbeck (214), Verzicht 

  25.10.2017 Kirsten Kappert-Gonther (209), Bundestagsmandat 

 

20. Wahlperiode (ab Mai 2019) 

Bürgermeister Bovenschulte 

Wahl des Präsidiums 3.7.2019 

Wahl des Bürgermeisters 15.8.2019 

Frauenanteil 36 von 84 = 43 %  

 Erneut gewählt 

 Ahrens, Sandra (187), Aulepp* (230), Bergmann (220), Bernhard* (201), Dertwinkel (232), 

Dogan (202), Görgü-Philipp (233), Grobien (203), Grönert (204), Grotheer (205), Krümpfer 

(192), Leonidakis (223), Müller, Henrike (224), Neumeyer (195), Schaefer* (197), 

Schnittker (225), Stahmann* (172), Steiner, jetzt Wischhusen (227), Strunge (228), Tuchel 

(215), Vogt* (216), Wargalla, Kai (234) 

 * Bürgerschaftsmandat ruht 

 Neue Abgeordnete 

236. Yvonne Averweser (1970), CDU, MdBB seit 2019 

237. Bogedan, Claudia (1975), SPD, MdBB 2015-2021 

2015 bis 2021 Senatorin für Kinder und Bildung (Bürgerschaftsmandat nicht angetreten) 

2016 Präsidentin der Kultusministerkonferenz, Ende Juni 2021 Austritt aus der 

Bürgerschaft, seit Sept. 21 Geschäftsführerin der Hans-Böckler-Stiftung 

238. Gönül Bredehorst (1973), SPD, MdBB 2019-2023 

239. Janina Brünjes, jetzt Strelow (1996) SPD (Landtag), MdBB 2019-2023 

240. Dr. Solveig Eschen (1981), Grüne, MdBB 2019-2023 

241. Dorothea Fensak (1961), Grüne (Landtag), MdBB 2019-2023 

242. Jasmina Abo-El-Hemam Heritani (1982), SPD, MdBB 2019-2023 

243. Bettina Hornhues (1972), CDU, 2013-2017 MdB, MdBB seit 2019 

244. Ilona Osterkamp-Weber (1976), Grüne, MdBB 2019-2023 

245. Birgitt Pfeiffer (1969), SPD, MdBB 2019-2023 

246. Prof. Dr. Eva Quante-Brandt (1960), SPD, MdBB seit 2019 

2011-2012 Bevöllmächtigte beim Bund 



Dez. 2012-Juli 2015 Senatorin für Bildung und Wissenschaft 

2015-2019 Senatorin für Wissenschaft, Gesundheit und Verbraucherschutz 

247. Ute Reimers-Bruns (1962), SPD, MdBB seit 2019 

Schriftführerin im Vorstand der BB seit 2019 

248. Anja Schiemann (1966), SPD, MdBB seit 2019 

249 Maja Tegeler (1974), Linke, MdBB seit 2019 

 15.10.2021 

250  Melanie Morawietz (1971), CDU, MdBB 2021-2023 

 Vorzeitig ausgeschieden 

. Ende Juni 2021 Claudia Bogedan (237) Verzicht 

 

21. Wahlperiode (ab Mai 2023) 

Bürgermeister Bovenschulte 

Wahl des Präsidiums  

Wahl des Bürgermeisters  

Frauenanteil 38 von 87 = 44 %  

 Erneut gewählt  

Ahrens (187), Aulepp (230), Averweser (236), Bernhard (201), Colak (Dogan) (202), 

Dertwinkel (232), Grobien (203) Grönert (204), Grotheer (205), Hornhues (243), 

Leonidakis (223), Müller (224), Neumeyer (195), Reimers-Bruns (247), Schaefer (197), 

Schiemann (248), Schnittker (225), Stahmann (172), Strelow (Brünjes) (239), Strunge 

(228), Tegeler (249), Tuchel (215), Vogt (216), Wargalla (234) 

Neue Abgeordnete 

251. Selin Arpaz (1999), SPD, MdBB seit 2023 

252.  Kerstin Eckardt (1966), CDU, MdBB seit 2023 

253. Theresa Gröninger (1993), CDU, MdBB seit 2023 

254. Katharina Kähler (1979), SPD, MdBB seit 2023 

255. Heike Kretschmann (1968), SPD, MdBB seit 2023 

256. Bithja Menzel (1993), Grüne, MdBB seit 2023 

257. Meltem Sagiroglu (1989), BiW, MdBB seit 2023 

258. Claudia Schilling (1968), SPD, MdBB seit 2023 

2019-2023 Senatorin Wissenschaft und Häfen; Justiz und Verfassung 

259. Hetav Tek (1981), CDU, MdBB seit 2023 

260. Franziska Tell (1995), Grüne, MdBB seit 2023 

261. Julia Tiedemann (1987), BiW, MdBB seit 2023 

262. Wiebke Winter (1996), CDU, MdBB seit 2023 

263. Medine Yildiz (1962), SPD, MdBB seit 2023 

 

  



Alphabetischer Index der Parlamentarierinnen 

 

Absolon, Anna .................................... 160 

Adolf, Hilde ......................................... 139 

Ahrens, Anni ....................................... 118 

Ahrens, Sandra .................................. 187 

Akkermann, Sabine (später Dorn) ...... 178 

Allers, Silke ........................................ 179 

Arnold-Cramer, Ursula........................ 161 

Arpaz, Selin ........................................ 251 

Aulepp, Sascha-Karolin ...................... 230 

Averweser, Yvonne ............................ 236 

Aytas, Ruken ...................................... 200 

Bahnson, Minna ..................................... 1 

Bardenheuer, Rita .................................. 2 

Baxmeier, Martha ................................. 35 

Beck, Marie-Luise ............................... 134 

Becker, Gesine ..................................... 21 

Beenken, Ursula ................................... 69 

Bergmann, Birgit................................. 220 

Berk, Gerlinde .................................... 122 

Bernbacher, Christa ............................. 94 

Bernhard, Claudia .............................. 201 

Berthold, Hermine ................................ 29 

Blohm, Marion .................................... 123 

Bodammer, Christiane .......................... 95 

Bogedan, Claudia ............................... 237 

Bohle-Lawrenz, Karin ......................... 189 

Bohling, Lydia ....................................... 96 

Böschen, Sybille ................................. 180 

Böttcher, Christel .................................. 76 

Bredehorst, Gönül .............................. 238 

Brickenstein, Cecilie ............................. 30 

Brox, Josette Dauphine ........................ 90 

Brünjes s. Strelow .............................. 239 

Budina, Elfriede .................................. 135 

Busboom, Ingrid ................................... 97 

Busch, Birgit ....................................... 162 

Cakici-Kanbey, Sirvan-Latifah ............ 190 

Cumme s. Frank ................................... 22 

Cunis, Eva Charlotte ............................ 62 

Dehne,Stephanie................................ 221 

Dertwinkel, Sina ................................. 232 

Dogan, Sülmez ................................... 202 

Dorn s. Akkermann ............................. 178 

Dreyer, Brigitte ................................... 140 

Eckardt, Kerstin .................................. 252 

Eildermann, Luise ................................. 31 

Emigholz, Carmen .............................. 141 

Enderle, Irmgard................................... 36 

Engels, Gerhild ................................... 142 

Erlenwein, Roswitha ............................. 93 

Eschen, Solveig .................................. 240 

Ewert, Erika .......................................... 44 

Fensak, Dorothea ............................... 241 

Förster, Ingeborg .................................. 70 

Frank, Erna .......................................... 22 

Franzen, Marie-Luise .......................... 121 

Fröhlich, Gisela .................................... 98 

Fromm, Ida ........................................... 37 

Garling, Karin ..................................... 188 

Gebel, Aenne ....................................... 77 

Ginda, Brigitte ..................................... 159 

Görgü-Philipp, Sahhanim.................... 233 

Grobien, Susanne .............................. 203 

Grönert, Sigrid .................................... 204 

Gröninger, Theresa ............................ 253 

Grotheer, Antje ................................... 205 

Grotheer-Hüneke, Marlis .................... 100 

Grunenberg, Elisabeth ........................ 177 

Güngör, Sanem .................................. 218 

Hackstein, Elisabeth ........................... 101 

Hagedorn, Berta ..................................... 3 

Haker, Almut....................................... 158 

Hammerström, Waltraud..................... 102 

Hänecke, Marianne .............................. 67 

Hannken, Catrin ................................. 143 

Harder, Hanna ........................................ 4 

Harjehausen, Marie .............................. 28 

Harms, Gertrud ..................................... 45 

Harms, Monika ................................... 124 

Häsler, Luisa-Katharina ...................... 206 

Hasselbach, Karoline .............................. 5 

Heineken, Agnes .................................... 6 

Heinemann, Luise ................................ 57 

Hense-Brosig, Karla ........................... 144 

Heritani, Jasmina Abo-El-Hamam ....... 242 

Hiller, Ulrike ........................................ 191 

Hoch, Doris ........................................ 163 

Hoffrage, Käthe .................................... 63 

Hoppe, Marie ...................................... 207 

Hornhues, Bettina ............................... 243 

Hövelmann, Ulrike .............................. 145 

Howey, Gisela ...................................... 78 

Hüller, Gisela ........................................ 86 

Hülsbergen, Gisela ............................. 146 

Iletmis, Gule ....................................... 175 

Jahnke, Irmgard ................................. 103 

Jamnig-Stellmach, Karola ................... 176 

Jansen, Helga .................................... 125 



Janz, Ilse ............................................ 104 

Jäschke, Petra ................................... 231 

Jensen, Elisabeth gen. Elise .................. 7 

Jungmittag, Clara ................................... 8 

Jürgens-Pieper, Renate ...................... 208 

Kähler, Katharina ................................ 254 

Kahrs, Bringfriede ............................... 105 

Kaltenstein, Ursula ............................... 71 

Kappert-Gonther, Kirsten .................... 209 

Kassen, Frieda ..................................... 56 

Kauertz, Karin .................................... 164 

Keller, Emma ........................................ 50 

Kellmann-Hoppensack, Jutta .............. 126 

Kerstein, Ursel ...................................... 87 

Kesselbeck, Elise ................................... 9 

Klöpper, Barbara ................................ 106 

Knorr, Helene ....................................... 79 

Koch, Luise .......................................... 10 

Koestermann, Sigrid ........................... 127 

Kohlrausch, Julie ................................ 222 

Köstner, Inga ...................................... 196 

Kreipe, Frida ......................................... 42 

Kretschmann, heike ............................ 255 

Kröhl, Susanne ................................... 199 

Kröning, Elke ...................................... 147 

Krüger, Edith ........................................ 58 

Krüger, Maria ....................................... 51 

Krümpfer, Petra .................................. 192 

Krusche, Karin .................................... 148 

Kruse, Marta ......................................... 72 

Kuhnert, Else ........................................ 26 

Kummer, Uta ...................................... 165 

Lakmann, Ilse ..................................... 107 

Landwehr, Wilma .................................. 49 

Lange, Agnes ....................................... 99 

Lehmensiek, Gerda ............................ 120 

Lehmkuhl, Frida.................................... 38 

Leinemann, Anneliese .......................... 80 

Lemke(-Schulte), Eva-Maria ................. 91 

Lenz, Hildegard, verh. Piesker .............. 82 

Leonidakis, Sophia ............................. 223 

Ley, Elisabeth gen. Elly ........................ 39 

Lindemann, Inge................................... 85 

Linnert, Karoline ................................. 128 

Loesche, Elisabeth ............................... 52 

Lohmann, Johanne ............................... 64 

Lübeck s. Popall ................................... 32 

Lürssen, Elisabeth ................................ 23 

Lüth, Kirsten ....................................... 137 

Lütjen, Hede ......................................... 81 

Maaß, Gertrud ...................................... 59 

Magarin, Helene ................................... 27 

Mahnke, Manuela ............................... 193 

Marken , Marlies geb. Wilkens ............ 108 

Markus, Karin ..................................... 166 

Mathes, Karin ..................................... 167 

Mehrkens, Ilse .................................... 109 

Menzel, Bithja ..................................... 256 

Mevissen, Annemarie ........................... 46 

Möbius, Renate .................................. 149 

Mohammadzadeh, Zahra.................... 194 

Möhring, Henriette gen. Henny ............. 11 

Mohr-Lüllmann, Rita ........................... 181 

Morawietz, Melanie............................. 250 

Motschmann, Elisabeth ...................... 129 

Mull, Viola ........................................... 157 

Müller, Ella ........................................... 65 

Müller, Henrike ................................... 224 

Müller-Wolff, Gisela .............................. 60 

Neddermann, Linda ............................ 210 

Nejedlo, Marie ...................................... 53 

Neumeyer, Silvia ................................ 195 

Niehaus, Charlotte ................................ 20 

Nitz, Inga s. Köstner  .......................... 196 

Noack, Barbara .................................. 110 

Osterkamp-Weber, Ilona .................... 244 

Pautzke, Annegret .............................. 111 

Peters-Rehwinkel, Insa ....................... 182 

Pfeiffer, Birgitt ..................................... 245 

Piesker s. Lenz ..................................... 82 

Piontkowski, Gabriela ......................... 211 

Plate, Mathllde ...................................... 12 

Popall, Käthe geb. Lübeck .................... 32 

Poppe, Hella ....................................... 130 

Poppen, Marion .................................... 88 

Prinz, Tanja ........................................ 183 

Quante-Brandt, Eva ............................ 246 

Rahn, Dorothea .................................... 48 

Regul, Linda ......................................... 68 

Reichert, Ingrid ................................... 150 

Reimers-Bruns, Ute ............................ 247 

Richter-Schütt s. Schütt ........................ 54 

Rodewald, Verena ................................ 13 

Rosenkötter, Ingelore ......................... 219 

Runne, Johanne ................................... 14 

Ryglewski, Sarah ................................ 212 

Sagiroglu, Meltem .............................. 257 

Salomon, Silke ................................... 213 

Sattler, Meta ......................................... 15 

Sauer, Brigitte ..................................... 168 

Schaefer, Maike ................................. 197 

Scharke, Hermine ................................. 16 

Schepp(-Merkel), Guste ....................... 33 

Schiemann, Anja ................................ 248 

Schierenbeck, Anne ........................... 214 

Schilling, Claudia ................................ 258 

Schmidtke, Margitta ............................ 184 

Schnakenberg, Karin .......................... 169 



Schnittker, Christine ........................... 225 

Schön, Silvia ...................................... 185 

Schönfeldt, Annelene von ................... 112 

Schreiber, Ulrike ................................. 131 

Schreyer, Klara .................................. 151 

Schriefer, Anna .................................... 25 

Schulenberg, Elise ............................... 24 

Schumann, Carola .............................. 113 

Schütt, Edith ......................................... 54 

Schütte, Eva ......................................... 73 

Schwarz, Gisela ................................. 170 

Seggern, Marie von .............................. 43 

Sommer, Helene .................................. 47 

Speckert, Sandra ................................ 171 

Spieker, Maria .................................... 132 

Spies, Hannelore .................................. 74 

Spieß, Iris ........................................... 186 

Sprehe, Heike .................................... 226 

Stahmann, Anja .................................. 172 

Steiner s. Wischhusen ........................ 227 

Steinhöfel, Elke .................................. 114 

Stiegler, Anna ....................................... 17 

Stieringer, Karin.................................... 83 

Strelow, Janina s. Brünjes .................. 239 

Striezel, Silke ..................................... 115 

Strunge,Miriam ................................... 228 

Stuchlik, Marlis ..................................... 84 

Tegeler, Maja ..................................... 249 

Tek, Hetav .......................................... 259 

Tell, Franziska .................................... 260 

Thiele, Minna ........................................ 18 

Tiedemann, Julia ................................ 261 

Treptow, Ute ....................................... 138 

Triebel, Cäcilie ..................................... 61 

Troedel, Monique ............................... 198 

Trüpel, Helga ...................................... 116 

Tuchel, Valentina ................................ 215 

Tuczek, Karin ....................................... 92 

Tunc, Eyfer ......................................... 235 

Uhl, Sabine ........................................... 89 

Vogel, Margarete gen. Grete ................ 40 

Vogt, Kristina ...................................... 216 

Waidelich, Evelyn ............................... 152 

Wangenheim, Edith ............................ 136 

Wargalla, Elisabeth ............................ 153 

Wargalla, Kai-Lena ............................. 234 

Wendland, Susanne ........................... 217 

Wiechmann, Caroline ........................... 19 

Wiedemeyer, Cornelia ........................ 154 

Wieting, Emma ..................................... 34 

Wilkens s. Marken .............................. 108 

Wilts, Edith ......................................... 155 

Windler, Annedore .............................. 173 

Winter, Wiebke ................................... 262 

Winther, Sibylle .................................. 156 

Wischer, Christine .............................. 117 

Wischhusen, Lencke .......................... 227 

Witthuhn, Annemarie .......................... 133 

Wolff, Johanne ..................................... 75 

Wulff, Barbara .................................... 119 

Yildiz, Kabire ...................................... 229 

Yildiz, Medine ..................................... 263 

Zawodniak, Ella .................................... 55 

Ziegert, Helga ..................................... 174 

Zießler, Anna ........................................ 66 

Zscherp, Auguste ................................. 41 

 


